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Tämä opinnäytetyö käsittelee betonielementtien CE-merkintää ja siihen liittyvää haku-

prosessia. Taustalla vaikuttaa lainsäädäntö, jonka myötä tiettyihin rakennustuotteisiin 

CE-merkintä tulee pakolliseksi 1.7.2013. 

 

Työn tilaajana toimii Vammalan Betoni Oy, joka on Pirkanmaalla toimiva elementti- ja 

valmisbetonitehdas Sastamalassa. Työn tarkoituksena on saada yritykselle selkeä kuva-

us CE-merkinnän hankintaprosessista ja suorittaa samalla varsinaista hakuprosessia ja 

siihen liittyviä toimenpiteitä. 

 

Tärkeimmät yksittäiset tekijät hakuprosessissa ovat harmonisoitujen tuotestandardien 

hankinta ja niihin perehtyminen sekä tehtaan sisäisen laadun valvonnan kehittäminen ja 

dokumentointi. CE-merkintä edellyttää tehtaalta tehtaan sisäisen laadunvalvonnan do-

kumenttia eli FPC:tä. FPC on osittain määrämuotoinen ja sen laatimiseen löytyy opas-

tusta muun muassa standardeista. 

 

Laadunvalvontadokumentti hyväksytetään ilmoitetulla laitoksella. Mikäli siinä on huo-

mautettavaa, täytyy kyseiset kohdat korjata ja hyväksyttää uudelleen ennen kuin aloitus-

tarkastusta voidaan pitää. Hyväksytyn aloitustarkastuksen jälkeen ilmoitettu laitos 

myöntää varmennusta hakevalle yritykselle CE-merkintäoikeuden. Tämän jälkeen val-

mistaja varustaa sertifioinnin piiriin haettujen tuoteryhmien tuotteet CE-merkinnällä. 
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This bachelor’s thesis deals with the CE-marking of the concrete elements and the pro-

cess related to it. The reason for this theme to be topical right now is the change of the 

legislation related to construction materials. The new law is going to come in to effect 

on 1
st
 of July 2013 and it makes the CE-marking mandatory. 

 

The subscriber of this bachelor’s thesis is Vammalan Betoni Ltd., which is a concrete 

and concrete element factory in Sastamala, Pirkanmaa. The aim of this thesis was to get 

a clear understanding of the procurement process of the CE-marking while performing 

the actual process at the factory and all the measures related to it. 

 

The most important individual parts of the procurement process is acquisition of the 

harmonized product standards and familiarization with them together with developing 

the factory production control and its documentation. The CE-marking demands the 

document of the factory production control, i.e. FPC. FPC is partially with a formal, 

which is found on the product standards. 

 

The factory production control is to be approved by a notified body. If there is some-

thing comment about, the faults have to be corrected and reapproved before the action 

of initial inspection. After an approved initial inspection a notified body grants the fac-

tory with the permission to CE-mark their products. Thereupon the manufacturer will 

equip its products that are under the certification with a CE-marking. 

 

Key words: concrete element, ce-marking, quality control, standard. 
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LYHENTEET JA TERMIT 

 

 

AoC Attestation of conformity; AoC-luokka, 

vaatimustenmukaisuuden osoittamismenettely 

AVCP Assessment and verification of constancy of performance; 

Suoritustason pysyvyyden arviointi- ja varmentamisjärjes-

telmä 

CE Conformité Européene; tuote, joka täyttää EU:n direktiivit ja 

vaatimukset kyseiselle tuotteelle 

CEN Comité Européen de Normalisation; Euroopan  

standardisoimisjärjestö 

DoP Declaration of performance; Suoritustasoilmoitus 

EEA* European economic area; Euroopan talousalue 

ETA Eurooppalainen tekninen arvio 

EU Euroopan Unioni 

FPC Factory Production Control; Tehtaan sisäisen laadunvalvon-

nan kuvaus 

hEN Harmonisoitu tuotestandardi 

ZA Tuotestandardin opastava liite 

 

 

*Väärinymmärrysten vuoksi käytän tässä englanninkielistä lyhennettä, sillä eurooppalaisen teknisen 

hyväksynnän lyhenne olisi muutoin sama, kuin Euroopan talousalueen lyhenne eli ETA. 
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1 JOHDANTO 

 

Vammalan Betoni Oy on perheyritys, jonka toimipiste sijaitsee Sastamalassa, osoittees-

sa Vesilahdentie 349, 38820 Sastamala. Yrityksen toimitusjohtaja on Hannu Toriseva, 

joka on myös yrityksen perustaja yhdessä vaimonsa Aila Torisevan kanssa. Vammalan 

Betoni Oy on perustettu vuonna 1988. Aila toimii nykyään yrityksen toimistopäällikkö-

nä. Työntekijöitä Vammalan Betoni Oy:ssä on tällä hetkellä yhteensä 62. Yrityksessä on 

merkittävästi omaa kuljetus- ja nostokalustoa sekä omaa elementtiasennusta. 

 

Yhtiöllä on hyvä asema Pirkanmaan ja Satakunnan alueella, mutta toimituksia on ympä-

ri Suomea. Yrityksen toimialaan kuuluvat valmisbetonin ja betonielementtien valmistus 

sekä näiden toimitus. Yrityksen toimipaikat sijaitsevat Vammalan Stormissa ja Lous-

ajassa. Stormissa sijaitsee kaksi valmisbetoniasemaa, elementtitehdas, kalustokorjaamo 

ja konttoritilat. Lousajassa puolestaan on valmisbetoniasema ja kunnallisteknisten tuot-

teiden valimo. Elementtejä menee niin maatalouden, teollisuuden ja infran kuin asuinra-

kentamisen kohteisiin. Valmisbetonia toimitetaan pääasiassa läntisen Pirkanmaan ja 

Varsinais-Suomen alueella. 

 

Tämän työn tarkoituksena on kuvata CE-merkinnän hankintamenettely betonielemen-

teille sekä samalla kertoa kyseisen prosessin vaiheista työn kohdeyrityksessä eli Vam-

malan Betoni Oy:ssä. Työn taustalla vaikuttaa Euroopan Unionista lähtöisin oleva ra-

kennustuotedirektiivi, joka koskee tiettyjen tuotteiden CE-merkintää.  

 

Suomen lainsäädännössä on asetettu, että tiettyjen rakennusosien CE- merkintä tulee 

pakolliseksi 1.7.2013. Tämä koskee myös betonielementtejä. Tämän jälkeen kaikissa 

betonielementeissä tulee olla CE-merkintä riippumatta siitä, menevätkö ne kotimaan 

markkinoille tai EEA:n alueelle.  

 

Tämän työn tavoitteena on, että tämän raportin kirjoittamisen jälkeen kohdeyrityksellä 

olisi paremmat edellytykset varsinaisen CE-merkintäprosessin hoitamiseen. Varsinainen 

merkinnänhakuprosessi on samanaikaisesti käynnissä, mutta tulee kuitenkin jäämään 

kesken tämän raportin valmistuttua. 
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2 CE-MERKINTÄ 

 

 

2.1 Yleistä CE-merkinnästä 

 

CE-merkintä on tuotteeseen tehtävä konkreettinen merkintä, joka on takeena siitä, että 

kyseinen tuote on valmistettu ja testattu niin, että se vastaa Euroopan Unionin eli EU:n 

lainsäädäntöä. Kun valmistajan tuotteessa on CE-merkintä, takaa tämä omalla vastuul-

laan sen, että tuote täyttää kaikki kyseisen tuotteen merkintään edellyttävät laatuvaati-

mukset Euroopan talousalueen, eli EEA:n, ja Turkin markkinoilla. Tuotteen ei tarvitse 

olla tehty EU:n alueella, vaan sama sääntö pätee myös muissa maissa valmistettuihin 

tuotteisiin, joita myydään EEA:n ja Turkin markkinoilla. 

 

CE-merkintä ei siis ole tae siitä, että tuote olisi valmistettu EU:n alueella. Tämä onkin 

melko tyypillinen harhaluulo. CE-merkintä tuotteessa tarkoittaa sitä, että kyseinen tuote 

on tutkittu ja arvioitu ennen markkinoille tuomista, että se täyttää lainsäädännön sille 

asettamat vaatimukset. Se on edellytys tuotteen myynnille kyseisillä markkinoilla. Ar-

vioinnissa käytetään esimerkiksi tuotteeseen liittyviä direktiivejä tai standardeja. Joissa-

kin tapauksissa merkintä edellyttää ilmoitetun laitoksen tarkistusta. Joissakin tapauksis-

sa riittää pelkkä valmistajan vakuutus siitä, että tuote on vaatimusten mukainen. CE-

merkintä tuotteessa ei siten aina merkitse, että tuote on testattu puolueettomasti (Suo-

men Standardisoimisliitto SFS Ry, SFS-käsikirja 133). 

 

Ensimmäiseksi CE-merkintä tuli käyttöön leluille vuonna 1990. EEA:n sopimuksen 

mukaan CE-merkintä leluille tuli pakolliseksi vuonna 1994. Seuraavana tulivat sähkö-

laitteet ja koneet vuonna 1995. CE-merkinnän piiriin tulee jatkuvasti uusia tuotteita. 

Tällaisen merkintäideologian ajatuksena ei ole yhdenmukaistaa kaikkia markkinoilla 

olevia tuotteita, vaan varmistaa ja taata, että tuotteet on valmistettu asianmukaisesti. 

Lisäksi kun kunkin merkityn tuotteen valmistuksessa on käytetty samoja vaatimuksia, 

niin voidaan odottaa, että tämä tuote sopii käytettäväksi käyttötarkoitukseensa myös 

muissa maissa. Isoimpana ajatuksena on siis avata tuotteille laajemmat markkinat ja 

lisätä maiden välistä kaupankäyntiä. (Euroopan komissio, Euroopan Unioni, Suomen 

Standardisoimisliitto SFS, Ympäristöministeriö). 
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2.2 Rakennustuotteiden CE-merkintä 

 

Rakennustuotteiden CE-merkinnän taustalla on Euroopan yhteisön neuvoston rakennus-

tuotedirektiivi vuodelta 1989, joka oli ensimmäisiä niin sanotun uuden lähestymistavan 

mukaisia direktiivejä. Direktiiviä päivitettiin vielä vuonna 1993 etenkin CE-merkintään 

liittyvien säännöksien osalta. 

 

Suomessa rakennustuotedirektiivin voimaan saattaminen on tapahtunut seuraavasti: siitä 

on otettu säännöksiä maankäyttö- ja rakennuslakiin (132/1999) ja siitä on johdettu laki 

rakennustuotteiden hyväksynnästä (230/2003) sekä siihen liittyvä ympäristöministeriön 

asetus (1245/2003).  

 

Rakennustuotedirektiivin keskeisimpänä tavoitteena on kaupan teknisten esteiden pois-

taminen. Nämä tekniset esteet johtuvat jäsenvaltioiden kansallisista vaatimuksista ra-

kennustuotteille. Ja koska vaatimukset ovat luonnollisesti kansallisella tasolla erilaisia, 

on tuotteita hankala vertailla keskenään. Direktiivi esittää rakennustuotteille yhdenmu-

kaiset, olennaiset vaatimukset, jotka koskevat niiden mekaanista lujuutta, paloturvalli-

suutta, käyttöturvallisuutta, meluntorjuntaa, energiataloutta, hygienia-, terveys- ja ym-

päristönäkökohtia sekä näiden ominaisuuksien pysyvyyttä eli pitkäaikaiskestävyyttä. 

Kyseiset vaatimukset eivät kuitenkaan yleisestä poiketen kohdistu suoraan rakennus-

tuotteisiin, vaan niiden muodostamiin kokonaisuuksiin, eli rakennuskohteisiin niin ta-

lonrakentamiseen kuin maa- ja vesirakentamiseenkin. 

 

Direktiiviä sovelletaan kaikkiin rakennustuotteisiin, jotka tulevat pysyviksi osiksi ra-

kennuskohdetta. Tuotteita ovat esimerkiksi eri materiaalit ja elementit, mutta myös tek-

nisten laitteistojen komponentit ja esivalmisteiset järjestelmät. Edellä mainittujen olen-

naisten vaatimusten perusteella tuotteille asetetaan yhdenmukaiset tuotekohtaiset vaati-

mukset, joita ovat niiden ominaisuudet, testaus- ja laskentamenetelmät. Nämä tuotekoh-

taiset vaatimukset esitetään harmonisoiduissa tuotestandardeissa. Tuotestandardit laatii 

Euroopan standardisoimisjärjestö CEN, joka toimii Euroopan komission toimeksianto-

jen perusteella. CE-merkinnän edellytyksenä on nimenomaan se, että kyseiselle tuotteel-

le on olemassa direktiivin tarkoittama harmonisoitu tuotestandardi tai että tuotteelle on 

myönnetty eurooppalainen tekninen hyväksyntä (ETA). 
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Tuotteen vaatimuksenmukaisuuden lupaa valmistaja. Valmistaja tekee ilmoituksen il-

moitetulle laitokselle CE-merkinnän hakemisesta. Tämän jälkeen ilmoitetun laitoksen 

edustaja tulee tekemään tarvittavat tarkistukset ennen merkitsemisoikeuden myöntämis-

tä. Koko prosessin kulku käydään tässä työssä läpi yksityiskohtaisesti kohta kohdalta. 

 

 

KUVIO 1. Eurooppalainen rakennustuotteiden hyväksymisjärjestelmä. (Ympäristömi-

nisteriö, Ympäristöopas 95, 2004.) 

 

Viimeisimpänä asiana lainsäädännössä on EU:ssa annettu rakennustuoteasetus vuonna 

2011, joka tulee sellaiseen osaksi jäsenmaiden lainsäädäntöä. Se korvaa rakennustuote-

direktiivin ja kumoaa joitakin kohtia nykyisestä lainsäädännöstä. Laki on hyväksytty, ja 

sen on määrä astua voimaan 1.7.2013. (Euroopan komissio, Euroopan Unioni, Suomen 

Standardisoimisliitto SFS, Ympäristöministeriö). 

 

 

2.2.1 Betonielementtien CE-merkintä 

 

Betonielementit ovat yksi merkittävimmistä rakennustuotteista, joita tuleva CE-

merkinnän pakollisuus koskee. Betonielementeille on tällä hetkellä julkaistuna yhteensä 

15 harmonisoitua tuotestandardia. 
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Tuotestandardit ovat 

EN 1168 – Ontelolaatta 

EN 12794 – Teräsbetonipaalut 

EN 12843 – Mastot ja pylväät 

EN 13224 – Ripalaatat 

EN 13225 – Pilarit ja palkit 

EN 13693 – Erikoiskattoelementit 

EN 13747 – Kuorilaatat 

EN 13978 – Autotallielementit 

EN 14843 – Portaat 

EN 14844 – Rumpuelementit 

EN 14991 – Perustukset 

EN 14992 – Seinät 

EN 15050 – Sillat 

EN 15037 – Beams for beam-and-block floor system 

EN 15258 – Tukimuurit. 

 

Kaikki 1.7.2013 jälkeen valmistettavat betonielementit tulee varustaa CE-merkillä, jos 

niille on olemassa harmonisoitu tuotestandardi ja sen siirtymäaika on päättynyt. Siirty-

mäajat ja niiden limitykset on osoitettu kuviossa 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- DAV: harmonisoitu tuotestandardi saatavilla 

- Dapp: harmonisoitu tuotestandardi otetaan käyttöön 

- DOW: kansalliset standardit poistuvat käytöstä 

KUVIO 2. Harmonisoitujen tuotestandardien siirtymäajat ja rinnakkaiskäyttöjakso. 

(Ympäristöministeriö, Ympäristöopas 95, 2004.) 
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Betonielementit koostuvat useista eri osatekijöistä. CE-merkinnän pakollisuus tarkoittaa 

myös sitä, että betonielementtien valmistuksessa käytetyt materiaalit ovat myös CE-

merkittyjä, mikäli ne kuuluvat tuotestandardien piiriin. Esimerkiksi kiviaineksen, se-

mentin ja betonin lisäaineiden tulee olla CE-merkittyjä.  Tietenkään kivirakeissa ei ole 

omaa CE-merkintää, vaan niiden tuotantolaitos on arvioitu ja testattu niin, että sen tuot-

tama lopputuote vastaa harmonisoitua tuotestandardia. 

 

Elementtitehtaan tulee hankkia tuotestandardit kaikille niille elementtityypeille, joita ne 

valmistavat tai ainakin niille, joita aikovat valmistaa 1.7.2013 jälkeen. Kohdeyrityksessä 

Vammalan Betoni Oy:ssä tuotestandardit haettiin yhteensä neljälle eri elementtityypille. 

Tuotannossa pysyvät siis kaikki elementtityypit, joita tehtaalla on tähänkin asti valmis-

tettu. 

 

CE-merkinnän pakollisuuteen betonielementeissä löytyy muutama poikkeus. CE-

merkintä ei ole pakollinen betonielementeissä, jotka ovat valmistettu tiettyyn kohtee-

seen tilauksesta muuten kuin sarjatuotantona ja joiden kiinnittämisestä rakennuskohtee-

seen vastaa elementtien valmistaja. Merkintää ei tarvita myöskään, jos tuotteet valmiste-

taan rakennuspaikalla ja niiden kiinnittämisestä rakennuskohteeseen vastaa valmistaja. 

Viimeisenä poikkeuksena on historialliseen korjauskohteeseen perinteiseen tapaan val-

mistettu tuote. Kyseiset poikkeukset eivät kuitenkaan kosketa tämän opinnäytetyön 

kohdeyritystä. 

 

 

2.2.2 Haettavat CE-merkinnät Vammalan Betoni Oy:ssä 

 

CE-merkinnän hakuprosessin yhteydessä Vammalan Betoni Oy:ssä päädyttiin hake-

maan CE-merkintää kaikille tuotannossa olleille ja oleville elementtityypeille. Tämä 

tarkoitti yhteensä neljän eri tuotestandardin hankkimista. Haetut standardit tuoteryhmät 

olivat: 

- Pilari- ja palkkielementit 

- Perustuselementit 

- Seinäelementit 

- Tukimuurielementit 
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Edellä mainittujen tuotestandardien lisäksi tehtaalle tuli hankkia myös standardi SFS-

EN 13369 Betonivalmisosien yleiset säännöt ja tämän standardin soveltamiseen Suo-

messa liittyvä standardi SFS-EN 206-1 Betoni, sekä standardit SFS 7022 ja SFS 7026. 

Nämä asiakirjat ovat pakollisia, sillä niihin viitataan tuotestandardeissa. Jotta voitaisiin 

katsoa, että kaikki asiat ovat standardien vaatimalla tasolla, tulee yrityksellä olla kopio 

kaikista oleellisista asiakirjoista, joihin esimerkiksi juuri tuotestandardeissa viitataan. 

 

Tuotestandardeja voi myöhemmin lisätä, mutta tuolloin täytyy suorittaa uusi alkutarkas-

tus haettavien tuoteryhmien osalta. Siksi onkin järkevää hankkia samalla kertaa kaikki 

kyseeseen tulevat tuotestandardit ja lisätä ne myös laadunhallintadokumentin eli FPC:n 

piiriin. Laadunhallintadokumenttiin pureudutaan tarkemmin seuraavassa luvussa, jossa 

käsitellään tarkemmin koko merkinnänhakuprosessia. 
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3 CE-MERKINNÄN HANKINTAPROSESSI BETONIELEMENTEILLE 

 

 

3.1 Standardien hankinta 

 

Ensimmäisenä tehtävänä CE-merkinnän hankintaprosessissa on harmonisoitujen tuote-

standardien hankinta. Suomessa standardit julkaisee Suomen standardisoimisliitto SFS 

Ry. Sen internetsivuilta voi tilata standardit paperiversiona tai digitaalisesti joko CD-

levyllä tai ladattavana PDF-tiedostona.  

 

Elementtitehtaan tulee hankkia standardit kaikille niille elementeille, joita se valmistaa 

tai joita se tulee jatkossa valmistamaan. Vammalan Betoni Oy:ssä hankittiin standardit 

yhteensä neljälle eri elementtityypille. Lisäksi tulee hankkia asiakirjat, joihin kyseisissä 

standardeissa viitataan. Niitä ovat Betonivalmisosien yleiset säännöt (SFS-EN 13369), 

Betoni (SFS-EN 206-1) sekä eurokoodit betonirakenteiden suunnittelusta, yleiset sään-

nöt (SFS-EN 1992-1-1) ja palomitoitus (SFS-EN 1992-1-2).  

 

Standardien hankinnassa tulee kiinnittää huomiota siihen, että ne ovat ajan tasalla. Stan-

dardeihin tehdään lisäyksiä ja muutoksia. Lisäykset ja muutokset on yleensä koodattu 

standardin tunnuksen perään lisätyllä AC-, A1-, A2- tms. yhdistelmällä. Ajantasaisen 

julkaisutilanteen näkee Suomen Standardisoimisliiton tilaussivustolta. 

 

Kaikkia ajantasaisia standardeja ei välttämättä ole saatavilla Suomen kielellä. Aina kun 

standardeihin tulee muutoksia tai korjauksia, niistä julkaistaan uusi versio ja se on aina 

aluksi englanninkielinen. Siirtymäajat katsotaan aina alkavaksi siitä, kun englanninkie-

linen uusi versio standardista on saatavilla. Uusista tuotestandardeista ja niiden versiois-

ta ilmoitetaan Euroopan Unionin lehdessä, joka on nähtävillä heidän Internet – sivuil-

laan.  

 

Kun standardit on hankittu tehtaalle ja niitä käytetään osana tehtaan laadunvalvontaa ja 

sen laadunvalvontadokumenttia, tulee kuitenkin muistaa aina seurata standardien julkai-

sutilannetta, sillä käyttöön vaaditaan aina uusinta versiota siirtymäajan puitteissa. Kaik-

ki muutokset tulee ottaa viipymättä huomioon myös kaikissa asiakirjoissa, joihin ne 

mahdollisesti vaikuttavat. 
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3.2 CE-merkintämenettelyn valinta 

 

Kun tarvittavat tuotestandardit on hankittu, alkaa prosessin seuraava vaihe. Ensimmäi-

senä on vuorossa standardien läpikäynti. Varsinaiseen CE-merkintään liittyvät tiedot 

löytyvät standardin ZA-liitteestä. Liite määrittelee kyseisen standardin mukaisen tuot-

teen CE-merkintämenettelytavan. Menettelylle on kolme vaihtoehtoa ja yrityksen tulee 

niistä valita sopivin kyseiselle tuotteelle: 

 

Menettely 1: Mittatietojen ja materiaaliominaisuuksien ilmoittaminen kohdan ZA.3.2 

mukaan 

- varastotuotteet ja luettelotuotteet 

Menettely 2: Kyseisen tuotteen standardin ja eurokoodin mukainen määritettyjen tuot-

teen ominaisuuksien ilmoittaminen kohdan ZA.3.3 mukaan 

- valmisosat, joiden tuoteominaisuudet valmistaja ilmoittaa 

Menettely 3: Annettujen suunnitelma-asiakirjojen mukaisuuden ilmoittaminen kohdan 

ZA.3.4  

- kaikki muut paitsi menettelyn 1 mukaiset tuotteet 

 

Merkintämenettelyn valinta vaikuttaa tulevaan CE-varmennuksen sisältöön. Liitteessä 

ZA on kussakin tuotestandardissa ohjeet, mitä pitää missäkin merkintämenettelytapauk-

sessa tehdä. Liite ZA on jokaisen tuotestandardin mukana ja sen sisältö vaihtelee hie-

man tuotteittain. 

 

 

3.3 Vaatimusten etsiminen 

 

Kolmas vaihe prosessissa on vaatimusten etsiminen. Harmonisoitu tuotestandardi esittää 

aina vaatimukset kyseiselle tuotteelle. Vaatimuksille on standardissa oma luku 4.  

 

Vaatimukset ovat eri betonielementeillä hyvin yhdenmukaiset, joten tuotestandardit 

viittaavat pitkälti standardiin SFS-EN 13369, Betonivalmisosien yleiset säännöt. Jos 

kyseisellä tuotteella on joitakin erillisiä tai poikkeavia vaatimuksia yleisiin sääntöihin 

nähden, ne ilmoitetaan tämän tuotteen tuotestandardissa. 
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Tässä kohtaa valmistajan tulisi käydä läpi kaikki tuotestandardit, jotka tämä on hankki-

nut merkintäprosessia varten. Tuotestandardien ZA-liitteessä on taulukoitu kyseiselle 

tuotteelle oleelliset vaatimukset ja mistä kohdasta ne löytyvät kyseisestä standardista tai 

Betonivalmisosien yleisistä säännöistä.  

 

Oheisessa kuvassa 3 esitetään valmistajan ja ilmoitetun laitoksen tehtäväjako osoitetta-

essa tuotteiden vaatimustenmukaisuutta. 

 

 

KUVA 3. Vaatimustenmukaisuuden osoittamisessa käytettävät menettelyvaihtoehdot ja 

eri osapuolten tehtävät. (Ympäristöministeriö, Ympäristöopas 95, 2004) 

 

Vaatimustenmukaisuutta arvioitaessa tulee muistaa, että tehtaat ja valmistajat jaotellaan 

erilaisiin luokkiin. Rakennustuoteasetuksessa käytetään termiä AoC-luokka, eli luku 

kertoo sen, missä määrin ilmoitettu laitos osallistuu varmentamiseen. 

 

Vaatimustenmukaisuuden osoittamisen tehtäväjako on esitetty tuotestandardeissa. Jo-

kaisen tuotteen tuotestandardin liitteessä ZA kohdassa ZA.2 on esitetty kyseisen tuot-

teen AoC-luokka. 
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Vammalan Betoni Oy:n tapauksessa haettavien tuotestandardien AoC-luokat olivat seu-

raavat: 

 

SFS-EN 13225 Pilari- ja palkkielementit: 2+ 

SFS-EN 14991 Perustuselementit: 2+ 

SFS-EN 14992 Seinäelementit 

- kantavat seinäelementit: 2+ 

- ei-kantavat seinäelementit: 4  

SFS-EN 15258 Tukimuurielementit: 2+ 

 

Kuten kuvasta 3 käy ilmi, on valmistajan tehtävänä tässä tapauksessa hoitaa tuotteiden 

tyyppitestaukset ja tehtaan sisäisen laadunvalvonnan asiakirjan laatiminen. Ilmoitetun 

laitoksen tehtäväksi jää mainitun laadunvalvontadokumentin läpikäyminen tehtaan alku-

tarkastuksessa sekä tuon dokumentin jatkuva valvonta, arviointi ja hyväksyminen. 

Poikkeuksena on kuitenkin seinäelementeistä ei-kantavat versiot. Näiden tapauksessa ei 

vaadita toimenpiteitä ilmoitetulta laitokselta, vaan pelkästään valmistajan suorittamat 

toimenpiteet riittävät vaatimustenmukaisuuden osoittamiseksi. 

 

 

3.4 Tyyppitestaukset 

 

Prosessin seuraava vaihe on tuotteille tehtävät tyyppitestaukset. Tuotestandardeihin tu-

tustuttaessa huomataan, että siellä on annettu seikkaperäiset ohjeet eri tuotteiden tes-

tausmenetelmiin. 

 

Tuotestandardeissa viitataan runsaasti standardiin SFS-EN 13369, Betonivalmisosien 

yleiset säännöt. Sama pätee tarkasteltaessa tuotestandardia kohdasta 5, tyyppitestaukset. 

Kaikissa vastaan tulleissa tuotestandardeissa viitataan testausmenetelmiin, jotka esite-

tään nimenomaan standardissa SFS-EN 13369. Osassa tuotteista on lisäksi omassa stan-

dardissa kohdassa 5, tyyppitestaukset, kerrottu lisäksi tuotekohtaisia testausmenetelmiä, 

mikäli tuotteelle on sellaisia määritelty. 
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Valmistajan tulisi siis käydä tuote kerrallaan tuotestandardit lävitse ja koota niistä kul-

lekin tuotteelle vaadittavat testausmenetelmät. Suuri osa testauksista on siis yleisiä ja 

liittyy muun muassa betoniin, raudoitukseen, tuotteiden painoon ja niin edelleen. Tuote-

kohtaiset testausmenetelmät saattavat olla fyysisiä testejä tai teoreettisia laskelmia. 

 

Tyypillisin testausmenetelmä, ja joka tehdään jokaisen betonielementin kohdalla, on 

betonin puristuslujuus. Standardi antaa selkeät ohjeet koekappaleesta ja siitä, miten lu-

juus määritetään. Muita testausmenetelmiä ovat esimerkiksi vedenimeytyminen, betonin 

kuivatiheys, mittojen ja pinnan laadun määrittäminen sekä tuotteiden painon määrittä-

minen. 

 

Varsinaisten elementtien lisäksi testauksia on myös betonin eri osa-aineille, kuten esi-

merkiksi raudoitteille. Betonivalmisosien yleisissä säännöissä viitataan esimerkiksi 

standardiin SFS-EN 1992-1-1 Betonirakenteiden suunnittelu. Osa 1-1: Yleiset säännöt 

ja rakennuksia koskevat säännöt. Tuossa standardissa annetaan ohjeita esimerkiksi rau-

doitteiden vaatimustenmukaisuudesta sekä niiden testaamisesta. 

 

Tyyppitestauksien tulosten tarkastelu betonivalmisosille suoritetaan kuitenkin varsinai-

sen hakuprosessin loppupuolella, kun tehtaalle ja sen tuotteille tehdään niin sanottu al-

kutarkastus. Tyyppitestauksen yksinkertaisena tarkoituksena on osoittaa, että tuote täyt-

tää sille asetetut vaatimukset. Myös aikaisempia testaustuloksia voidaan hyödyntää siinä 

määrin, että ne on tehty kyseisen tuotestandardin edellyttämällä tavalla. Alkutarkastuk-

sen yhteydessä ilmoitetun laitoksen edustaja saattaa pyytää nähtäväkseen esimerkiksi 

testituloksen pilarielementin puristuslujuudesta. 

 

Alkutarkastuksesta on tässä raportissa myöhemmin oma lukunsa, 3.7.  

 

 

3.5 Laadunvalvontadokumentti 

 

Koko CE-merkintäprosessin ehkä merkittävin yksittäinen tekijä on tehtaan sisäinen laa-

dunvalvonta ja sen dokumentointi. Valmistajan tulee laatia niin sanottu FPC-dokumentti 

(factory production control), eli sisäinen laadunvalvonnan kuvaus. 
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Laadunvalvontadokumentti on periaatteessa määrämuotoinen. Sille ei ole olemassa 

valmista pohjaa, mutta sen tulee sisältää tietyt asiat. Vaadittavat asiat on mainittu tuote-

standardeissa. Tuotestandardien kohta 6, vaatimustenmukaisuuden arviointi, viittaa 

standardiin SFS-EN 13369 Betonivalmisosien yleiset säännöt ja sen kohtaan 6. Kohdas-

ta 6 löytyy yhtä lailla vaatimustenmukaisuuden arviointi. Sen kohdassa 6.3 löytyy ot-

sikko ”Tehtaan sisäinen laadunvalvonta”.  

 

Kyseisen otsikon alta alkaa väliotsikointi kohdasta 6.3.1, joka jatkuu kohtaan 6.3.9 asti. 

Tämä otsikointi on periaatteessa sama, kuin varsinaisen laadunvalvontadokumentin si-

sällysluettelo. Ison osan laadunvalvontadokumentista muodostaa nimenomaan erilaiset 

valvonta- ja dokumentointitoimenpiteet. Nämä toimenpiteet on taulukoitu standardin 

SFS-EN 13369 liitteessä D. Yksittäisissä tuotestandardeissa on lisäksi täydennyksiä 

näihin yleisiin toimenpiteisiin. 

 

Laadunvalvontadokumentin pääasiallinen tavoite on, että se olisi mahdollisimman hyö-

dyllinen tehtaan toiminnalle jatkossa. Sitä tehtäessä tulee muistaa se, että sen tulisi ohja-

ta laadunvalvontaa niin, ettei standardeja tarvitsisi lukea päivittäisen toiminnan ohessa. 

Turha viittailu eri asiakirjoihin kannattaa jättää pois ja kirjoittaa kaikki auki. 

 

Varsinaisen CE-varmennuksen hakemisen yhteydessä laadittu FPC-dokumentti toimite-

taan valitulle ilmoitetulle laitokselle tarkistettavaksi. Ilmoitettuna laitoksena toimi 

Vammalan Betoni Oy:n tapauksessa Inspecta Oy. 

 

 

3.5.1 Laadunvalvontadokumentin laatiminen 

 

Varsinainen laadunvalvontadokumentin laadinta alkoi siis tutustumisella standardin EN-

SFS 13369 kohtaan 6.3, joka on otsikoitu ”Tehtaan sisäinen laadunvalvonta”. Kuten 

aiemmin mainittiin, tämän luvun kohdat väliotsikoineen muodostavat rungon varsinai-

selle laadunvalvontadokumentti FPC:lle. 

 

Ensimmäisessä kohdassa ”Yleistä” käsitellään dokumentin tarkoitusta ja käyttöä yleisel-

lä tasolla. Seuraava kohta ”Organisaatio” esittelee luonnollisesti yrityksen rakenteen ja 

henkilöstön johtoportaan osalta. Tässä kohtaa eritellään myös eri henkilöiden vastuut ja 
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valtuudet. Lisäksi standardi velvoittaa, että tästä kohdasta löytyy ohjeet seuraavien toi-

mintojen menettelyyn: 

a) tuotteen vaatimustenmukaisuuden osoittaminen asiaankuuluvissa vaiheissa 

b) kaikkien vaatimuksista poikkeamisien tunnistaminen ja kirjaaminen 

c) vaatimuksista poikkeamisen käsittely 

d) vaatimuksista poikkeamisen syiden ja mahdollisten korjaavien toimenpiteiden 

selvittäminen (suunnittelu, materiaalit tai valmistusmenetelmät). 

Organisaatiokaavion avulla on osoitettava kohdissa a)…d) mainituista tehtävistä 

vastaavat henkilöt. (Suomen standardisoimisliitto SFS, SFS-EN 13369) 

 

Kolmas kohta pääotsikon alla on ”Valvontajärjestelmä”. Standardi velvoittaa, että val-

mistaja laatii, kirjaa, ylläpitää ja toteuttaa sisäisen laadunvalvontajärjestelmän, jolla se 

varmistaa, että markkinoille saatettu tuote täyttää sille tarkoitetun tuotestandardin vaa-

timukset ja määrittelyt tai ilmoitetut arvot. Tehtaan sisäiseen laadunvalvontajärjestel-

mään kuuluvat menettelyt, ohjeet, säännölliset tarkastukset ja testit sekä tulosten hyväk-

sikäyttäminen (Suomen standardisoimisliitto SFS, SFS-EN 13369). Näiden kohtien tar-

koituksena on, että niiden avulla valvotaan laitteistoa, raaka-aineita, materiaaleja, val-

mistusprosessia ja valmiita tuotteita. 

 

Neljäs kohta ”Asiakirjojen valvonta” on yhä yleistä asiaa. Tässä kohdassa tulee kirjata 

selkeät ohjeet siitä, miten asiakirjat merkitään ja järjestetään niin, että uusin ja voimassa 

oleva versio kustakin asiakirjasta olisi aina saatavilla. Tässä kohdassa nimetään yhtiön 

organisaation henkilö, joka vastaa tästä asiakirjojen valvonnasta ja päivittämisestä. Val-

vottavia asiakirjoja ovat menettelyohjeet, työohjeet, standardit, rakenneselostukset, pii-

rustukset ja tehtaan sisäisen laadunvalvonnan menettelyt. 

 

Viides kohta on ”Valmistuksen valvonta”. Tässä kohdassa valmistaja määrittelee teh-

taan ja sen valmistusprosessin merkitykselliset yksityiskohdat. Valmistaja määrittelee, 

mitkä kriteerit vaikuttavat lopputuotteen vaatimustenmukaisuuteen ja millä toimenpi-

teillä tähän päästään. 

 

Seuraava ja kuudes kohta on ”Valmistuksen valvonta”. Tämä on FPC-manuaalin tärkein 

kohta. Tähän kohtaan kerätään kaikki standardeissa annettavat ohjeet, toleranssit, mää-

räykset, tarkastukset yms. Standardi SFS-EN 13369 yleisinä sääntöinä muodostaa pit-

kälti rungon tähän kohtaan. Tässä kohdassa tulee olla erityisen tarkkana kaikkien yksit-
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täisten tuotestandardien kanssa. Tämä on juuri se kohta, johon poimitaan ja kirjoitetaan 

auki tuotestandardeissa esiintyvät lisävaatimukset ja -ohjeet kyseisille tuotteille. Eli 

standardi SFS-EN 13369 käydään kohta kohdalta lävitse ja samalla rinnalla käydään 

kaikkien sertifikaattihakemuksen piiriin kuuluvien elementtien tuotestandardeja läpi ja 

etsitään niistä mahdollisia lisähuomautuksia. Nämä kirjataan yleisten ohjeiden perään 

FPC-manuaaliin esimerkiksi mainitsemalla, että standardin SFS-EN 13369 lisäksi tuote-

standardissa SFS-EN 13225 Betonivalmisosat: Pilarit ja palkit mainitaan seuraavat lisä-

huomautukset tms. Kyseinen kuudes kohta on oleellisin osa koko manuaalia, sillä se 

nimenomaan mahdollistaa sen, että varsinaisia standardeja ei tarvitse aukaista viittaus-

ten yms. takia, vaan oleelliset kohdat on avattu suoraan manuaalin sivuille. Kyseinen 

kuudes kohta dokumentista on jaettu edelleen yhteensä viiteen alaotsikkoon, mikä hel-

pottaa haettavan tiedon etsintää. Kohdat ovat ”Yleistä”, ”Laitteet”, ”Materiaalit”, ”Val-

mistusprosessi” ja ”Valmiit tuotteet”.  

 

Seitsemäs kohta laadun valvontadokumentissa on ”Vaatimustenvastaiset tuotteet”. 

Tässä kappaleessa valmistajan tulee esittää toimenpiteet vaatimustenvastaisten tuottei-

den ilmaantumisen varalle. Toisin sanoen valmistajalla tulee olla kirjattuna toimintaoh-

jeet, jos näin pääsee käymään. Vaatimustenvastaisesta tuotteesta tulee myös laatia ra-

portti, joka tulee dokumentoida. Raportissa tulee muun muassa arvioida sitä, voidaanko 

tuotetta käyttää asianmukaisten korjaustoimien jälkeen tai jos tuote luokitellaan käytet-

täväksi alemman vaatimustason kohteeseen. Muutoin tuote hylätään ja se siirretään 

asianmukaisesti syrjään tai se hävitetään. 

 

Kahdeksantena kohtana manuaalissa on ”Kovettuneen betonin vaatimustenmukaisuus-

kriteetit”. Tässä kohdassa siis mainitaan, että millä keinoilla betonin vaatimustenmukai-

suus osoitetaan. Tässä riittää viittaukset standardeihin, kuten SFS-EN 206-1, SFS 7022, 

SFS 7026. 

 

Viimeinen ja yhdeksäs kohta manuaalissa on ”Epäsuora tai vaihtoehtoinen testausmene-

telmä”. Tässä kohdassa mainitaan kaikki käytettävät testausmenetelmät, jotka eivät ole 

suoraan standardin mukaisia, mutta jotka ovat kuitenkin yleisesti hyväksyttyjä ja voi-

daan olettaa, että näillä testausmenetelmillä päästään luotettaviin lopputuloksiin. 

 

 



  21 

 

3.5.2 Laadunvalvontadokumentin tarkastus 

 

Kun laadunvalvontadokumentti on laadittu ja se on valmis, tulee tehtaan lähettää se il-

moitetulle laitoksella tarkistettavaksi. Ilmoitettu laitos pyytää FPC-manuaalia nähtäväk-

si viimeistään siinä kohtaa, kun se vastaanottaa tehtaan CE-varmennushakemuksen. 

Nimensä mukaisesti tarkastuksen yhteydessä FPC käydään tarkasti läpi ja sen oikeelli-

suutta arvioidaan. FPC:n tarkastus on edellytys tehtaan alkutarkastukselle. Laadunval-

vontadokumentin tarkastusta on käsitelty tarkemmin seuraavissa luvuissa.  

 

 

3.6 CE-varmennuksen hakeminen 

 

Varsinainen CE-varmennuksen hakeminen on koko prosessin helpoin osuus. Ilmoitettu 

laitos, tässä tapauksessa Inspecta Sertifiointi, tarjoaa internetsivuillaan valmiin lomake-

pohjan, joka on pituudeltaan yhden A4-arkin mittainen.  

 

Hakemukseen kirjoitetaan yrityksen y-tunnus, yhteystiedot, ja valmistuspaikka. Sitten 

lomakkeessa on valmis kohta, jossa ilmoitetaan hakemusta koskevat tuoteryhmät tai 

standardit, sekä tässä tapauksessa myös yrityksen valitsema CE-merkintämenettely ele-

menttityypeittäin. Lopuksi lomakkeessa laitetaan rasti ruutuun, eli valitaan onko kysees-

sä tuotesertifiointi, CE-varmennuksen haku, PANK-hyväksyntä vai haetaanko muutosta 

sertifikaattiin. 

 

Varmennushakemuksen pohjalta ilmoitettu laitos ottaa yhteyttä varmennusta hakevaan 

yritykseen. He vaativat nähdäkseen edellä esitellyn FPC-manuaalin. Ilmoitettu laitos 

tarkastaa ja läpi käy kyseisen manuaalin ja kommentoi sitä varmennusta hakevalle yri-

tykselle. Jos kaikki on niin kuin pitääkin, on vuorossa alkutarkastus. Muutoin FPC-

manuaaliin tulee tehdä tarvittavat muutokset ilmoitetun laitoksen kommenttien pohjalta. 

 

Raportin lopussa on liitteenä tyhjä asiakirjapohja CE-varmennuksen hakua varten. 
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3.7 Alkutarkastus 

 

Kun CE-varmennusta hakeva tehdas on toimittanut ilmoitetulle laitokselle hakemuslo-

makkeen, on seuraavana vuorossa alkutarkastus. Ennen alkutarkastusta ilmoitettu laitos 

haluaa kuitenkin nähtäväkseen tehtaan sisäisen laadunvalvonnan kuvauksen eli FPC:n. 

Alkutarkastus on nimenomaan se hetki, kun kaikki CE-merkintäprosessin eteen tehdyt 

asiakirjat ja toimenpiteet käydään läpi. 

 

Ilmoitetun laitoksen edustaja käy FPC:n läpi ja arvioi sen oikeellisuutta ja tarkistaa 

muutenkin, että siitä löytyy kaikki oleellinen informaatio tehtaasta ja sen toiminnasta. 

Jos FPC:stä löytyy jotakin huomautettavaa tai korjattavaa, täytyy ne korjata viipymättä. 

Kun FPC on hyväksytysti tarkistettu, ottaa ilmoitettu laitos yhteyttä tehtaaseen ja sopii 

ajan alkutarkastukselle. 

 

Alkutarkastuksen tärkeimpänä tarkoituksena on FPC:n läpikäynti. Ilmoitetun laitoksen 

edustaja tarkkailee ja seuraa tehtaan toimintaa ja asiakirjojen dokumentointia. Tarkoi-

tuksena on, että kaikki menee niin kuin FPC:ssä on kuvattu. FPC:n on tarkoitus kuvata 

tehtaan toimintaa mahdollisimman tarkasti ja totuudenmukaisesti. Vaikka kolmas osa-

puoli tarkistaakin kyseisen asiakirjan, on sen tärkein käyttäjä tehdas itse. 

 

Alkutarkastus on siis hyvin laaja. Siinä katsotaan tehtaan koko toiminta lävitse ja verra-

taan sitä FPC:n kuvaukseen toiminnasta. Esimerkiksi jos valmistuksen alla on seinäele-

mentti, tarkastaja katsoo, että sen piirustukset ovat kunnossa ja että elementti tehdään 

sen mukaisesti. Mikäli toiminnan johonkin kohtaan on FPC:ssä mainittu, että esimer-

kiksi jokin asia dokumentoidaan tai tehdään tietyt toimenpiteet tietyssä kohdassa, val-

voo tarkastaja että näin myös tapahtuu. 

 

Alkutarkastuksesta annetaan tehtaalle samanlainen raportti kuin mistä tahansa rutiinitar-

kastuksesta. Siinä kerrotaan puutteet ja korjausta vaativat kohteet, mikäli sellaisia tar-

kastuskierroksen yhteydessä on havaittu. Jos kaikki on tehtaalla mennyt niin kuin 

FPC:ssä on kuvattu ja jos FPC:ssä kaikki on puolestaan ollut niin, kuin standardit vaati-

vat, on alkutarkastus hyväksytty. 
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3.8 CE-varmennuksen myöntäminen 

 

Viimeinen virallinen osuus CE-merkintäoikeuden hakemisessa on ilmoitetun laitoksen 

antaman CE-varmennuksen myöntäminen sitä hakevalle yritykselle. Varmennuksen 

myöntäminen edellyttää siis ilmoitetun laitoksen suorittamaa ja hyväksyttyä alkutarkas-

tusta ja tehtaan sisäistä laadunvalvonta dokumenttia eli FPC:tä. Alkutarkastuksen jäl-

keen ilmoitettu laitos antaa varmennusta hakevalle tehtaalle sertifikaatin, jossa maini-

taan että kyseinen tuotantolaitos on hyväksytysti läpäissyt kaikki tarkastukset ja on oi-

keutettu CE-merkitsemään tuotteensa. 

 

 

3.9 Tuotteiden CE-merkitseminen 

 

Kun yritys on saanut ilmoitetulta laitokselta CE-varmennuksen ja läpäissyt kaikki testit 

ja kokeet, alkaa sillä oikeus merkitä tuotteensa CE-merkillä. CE-merkintä tulee olla 

määrämuotoinen. Siitä on annettu selkeät ohjeet standardeissa ja lisäohjeita saa muual-

takin, kuten Euroopan Unionin Internet- sivuilta. Pelkästään merkinnän kirjaimet ”CE” 

ovat määrämuotoisia ja ne noudattavat oheisia mittasuhteita. CE-merkinnän on oltava 

vähintään 5 millimetriä korkea. Mittasuhteet on esitetty alla olevassa kuvassa 3. 

 

 

KUVA 3. CE-merkinnän kirjainten mittasuhteet. EMITECH 2013. 
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Varsinaisen CE-merkinnän kirjainyhdistelmän lisäksi betonielementtien CE-

merkintäetiketissä tulee olla mainittuna myös seuraavat asiat: 

- Valmistajan nimi ja rekisteröity osoite 

- Elementin tunnusnumero 

- Merkin kiinnittämisvuoden kaksi viimeistä numeroa 

- Tehtaan sisäisen laadunvalvonnan numero 

- Eurooppalaisen tuotestandardin tunnus 

 

Oheisista tiedoista tehtaan sisäisen laadunvalvonnan numero on se tunnus, joka myön-

netään CE-varmennuksen yhteydessä. Eurooppalaisen tuotestandardin tunnus on puo-

lestaan kyseessä olevan elementin tuotestandardin numero. Esimerkiksi jos kyseessä 

olisi seinäelementti, merkittäisiin tunnuksen kohdalle EN 14992. 

 

Alla on esitetty esimerkki yksinkertaistetusta CE-merkinnästä kuvassa 4. Yksinkertais-

tetussa etiketissä on nimensä mukaisesti esitetty vain oleellisimmat tiedot elementistä. 

 

 

Vammalan Betoni Oy, Vesilahdentie 349 

38220 Sastamala 

VS-1 

13 

1234-CPD-5678 

EN 14992 

KUVA 4. Esimerkki yksinkertaistetusta CE-merkintäetiketistä. 
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Valmistajan tulee kiinnittää CE-merkintä joko suoraan tuotteeseen tai toimittaa se tuot-

teen mukana annettavien asiakirjojen mukana. Yksinkertaisin tapa betonielementtien 

kohdalla on kuitenkin painattaa muovisia lappuja, jotka voidaan kiinnittää esimerkiksi 

elementtien nostolenkkeihin. Tällöin merkintä on näkyvällä paikalla ja sen olemassa olo 

on helppo todentaa. 

 

 

3.10 DoP -suoritustasoilmoitus  

 

CE-varmennuksen ja varsinaisen CE-merkitsemisen aloittamisen jälkeen tulee tehtaan 

tehdä lisäksi DoP -suoritustasoilmoitus. Ilmoitus on määrämuotoinen sisällöltään ja 

siihen löytyy esimerkkejä esimerkiksi Rakennusteollisuuden eli RT:n Internet-sivuilta. 

 

Uudessa laissa eräiden rakennustuotteiden CE-merkinnästä DoP -suoritustasoilmoitus 

korvasi aiemmin käytössä olleen EY:n vaatimustenmukaisuusvakuutuksen. Asiakirjat 

ovat sisällöltään lähes yhtenevät ja ovat käytännössä sama asia. DoP -

suoritustasoilmoitus voidaan kuitenkin tehdä vasta 1.7.2013 ja siitä eteenpäin. CE-

merkinnän hakuprosesseissa, jotka saatetaan loppuun ennen sitä, tulee käyttää EY:n 

vaatimustenmukaisuusvakuutusta. Kuitenkin 1.7.2013 tulee myös näiden toimijoiden 

tehdä DoP –suoritustasoilmoitus. 

 

DoP –suoritustasoilmoituksen sisältö on määritelty standardissa SFS-EN 13369 Betoni-

valmisosien yleiset säännöt sekä myös jokaisessa yksittäisessä harmonisoidussa tuote-

standardissa. Suoritustasoilmoituksessa on paljon yleistä tietoa, kuten esimerkiksi val-

mistajan nimi ja osoite, ilmoitetun laitoksen nimi ja yhteystiedot sekä yksityiskohtai-

sempaa tietoa itse tuotteesta. DoP –suoritustasoilmoitus laaditaan siis tuotteittain. Siinä 

on esimerkiksi kohta, jossa mainitaan kyseisen tuotteen standardin numero. DoP –

suoritustasoilmoituksen suurin tarkoitus on olla valmistajan vakuutus siitä, että tehtaalla 

kaikki tehdään standardien vaatimusten mukaisesti. Suoritustasoilmoitukseen laitetaan 

myös esimerkiksi tehtaan sisäisen laadunvalvontatodistuksen numero, joka osaltaan 

vakuuttaa tehtaan asianmukaista toimintaa. 
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DoP –suoritustasoilmoitus on julkista tietoa ja sen tulee olla asiakkaiden nähtävillä. 

Yleisin käytäntö tähän on liittää ilmoitus valmistajan internetsivuille. Mikäli internet 

sivuja ei ole käytössä, voidaan ilmoitus antaa asiakkaalle esimerkiksi tuotteen asiakirjo-

jen mukana toimituksen yhteydessä. Raportissa on lopussa on liitteessä 2 tyhjä asiakir-

japohja DoP- suoritustasoilmoitusta varten. Oheisessa kuviossa 3 on esitetty koko CE-

merkintäprosessi vielä kaaviomaisessa muodossa. 
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KUVIO 3. CE-merkintäprosessi. 

10. DoP-suoritustasoilmoituksen laatiminen 

Laaditaan standardin mukaan, malli löytyy mm. Rakennusteollisuudelta 

9. Tuotteiden CE-merkitseminen 

Valmistaja merkitsee tuotestandardien liitteen ZA mukaisesti 

8. CE-varmennuksen myöntäminen 

Hyväksytyn alkutarkastuksen jälkeen --> Sertifikaatti 

7. Alkutarkastus 

Hyväksytty laadunvalvontadokumentti Todetaan toiminnan vaatimustenmukaisuus 

6. CE-varmennuksen hakeminen 

Haetaan Inspectalta valmiilla lomakkeella 

5. Laadunvalvontadokumentin laadinta 

Standardien vaatimukset, luku 6.3 

4. Tyyppitestaus 

Standardin ja merkintämenettelyn vaatiessa 

3. Vaatimusten etsiminen 

Harmonisoidut tuotestandardit, liite ZA Kansalliset liitteet 

2. CE-merkintämenettelyn valinta 

Harmonisoidut tuotestandardit, liite ZA 

1. Standardien hankinta 

Suomen Standardisoimisliitto SFS 
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4 TYÖN TARKASTELU 

 

 

4.1 Merkintäprosessi Vammalan Betoni Oy:ssä 

 

CE-merkinnän hankitaprosessi alkoi kohdeyrityksesessä Vammalan Betoni Oy:ssä hel-

mikuussa 2013. Prosessi alkoi melko myöhään siihen nähden, koska sen olisi jo voinut 

aloittaa. Otin yhteyttä yrityksen toimitusjohtajaan Hannu Torisevaan, kun hän oli il-

moittanut koululle, että yritys voisi teettää insinöörityön aiheesta. 

 

Sovimme tapaamisen ja tämän tapaamisen yhteydessä sovimme, että tekisin insinööri-

työni aiheesta kyseiselle yritykselle ja olisin samalla mukana varsinaisessa merkinnän-

hakuprosessissa. 

 

Prosessin ensimmäinen varsinainen osuus oli tarvittavien tuotestandardien hankinta. 

Tuotestandardien hankinta päätettiin tehdä välittömästi, kun tieto varsinaisesta hakupro-

sessista oli varmaa. Tuotestandardit hankittiin lataustiedostona Suomen standardisoi-

misliitto SFS:n Internet-sivuilta. Latauksen jälkeen tuotestandardeista otettiin varmuus-

kopiot sekä yhdet paperitulosteet. Tulosteet laitettiin kahteen kansioon numerojärjestyk-

seen, joissa ne olisi hyvässä järjestyksessä ja helposti saatavilla. 

 

Tuotestandardien hankinnan jälkeen alkoi niihin perehtyminen. Ensimmäisenä vuorossa 

oli vaatimusten etsiminen ja niiden kokoaminen FPC:hen. FPC:n lisäksi vaatimukset, 

tarkastukset yms. tuli saattaa tehtaan laadunvalvonnasta vastaavalle henkilölle tietoisuu-

teen, jotta tehtaan työskentelyä voitaisiin ohjata oikeaan suuntaan ja tuotteille tehtäisiin 

standardin mukaiset testaukset. Kaikki tuotestandardien kohdissa 6 olevat vaatimukset, 

sekä näissä luvuissa mahdollisesti viitatut liitteet tuli liittää ja liitettiin Vammalan Beto-

ni Oy:n laadunhallintadokumenttiin. 

 

Lisäksi tuotestandardeista poimittiin kaikki niiden vaatimat testausmenetelmät ja tarkas-

tukset. Betonivalmisosien yleisten sääntöjen perässä on liite D, jossa on lueteltu kaikki 

oleelliset testausmenetelmät tuoteryhmittäin. Kyseiset kohdat annettiin omana versiona 

myös työnjohdon ja laborantin käyttöön, jotta heidän olisi helpompi tarkkailla eri osa-

kohteita standardin vaatimilla tavoilla ja keinoilla. 
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FPC:tä koottaessa kävi ilmi, että useat tähän asiakirjaan vaadittavat liitteet olivat puut-

teellisia tai niitä ei ollut lainkaan. Niinpä seuraavana tehtävänä olikin saattaa nämä asia-

kirjat ajan tasalle, sekä laatia puuttuvat asiakirjat. Esimerkiksi lista materiaalien toimit-

tajista oli hieman vanhentunut, joten siitä tehtiin uusi päivitetty versio, joka liitettiin 

mukaan FPC:n liitteisiin. 

 

Standardeista yksi erittäin tärkeä asia oli tarkastuskaavioiden ynnä muiden toimenpitei-

den saattaminen tehtaan käyttöön. Ensimmäisenä standardien vaatimat asiat käytiin läpi 

tehtaan laborantin kanssa. Hän sai lisäksi omat kopionsa tarkastuskaavioista. Samat 

toimenpiteet tehtiin tehtaan tuotantopäällikön kanssa. 

 

Tällä hetkellä Vammalan Betoni Oy:ssä on edelleen käynnissä pitkä ja vaativa FPC:n 

kokoamistyö sekä standardien vaatimien käytäntöjen ja toimenpiteiden käyttöönotto. 

Tulevaa alkutarkastusta ajatellen on jo puhuttu Inspectan tarkastajan kanssa ja tarkoi-

tuksena olisi laatia alustava versio FPC:stä mahdollisimman pian hänen nähtäväkseen, 

jolloin tehtaalle saataisiin varattua aika tulevaan tarkastukseen. Tällä hetkellä aikoja 

alkutarkastukseen on Inspectan mukaan ihan hyvin, joten ensimmäinen versio FPC:stä 

on toiveissa saada valmiiksi lähiaikoina. 

 

 

4.2 Kehittämiskohteet Vammalan Betoni Oy:ssä 

 

Kun merkinnänhakuprosessi alkoi Vammalan Betoni Oy:ssä, oli ensimmäinen tehtävä 

tehtaan toiminnan tarkkailu. Tärkeänä osana toimintaa on myös laadunvalvonta ja kaik-

ki dokumentointi, joita tehtaassa tehdään.  

 

Laadunvalvontadokumentin ollessa koko prosessin tärkein osa, oli tärkeää varmistaa, 

että tehtaan dokumentointi tietyissä asioissa olisi kunnossa. Tehtaan aikaisempi laadun-

valvontakansio käytiin läpi ja katsottiin, mitä kaikkea se sisältää. FPC asettaa tietyt vaa-

timukset laadunvalvonnalle ja sen dokumentaatiolle. Näin ollen seuraavaksi olikin vuo-

rossa dokumenttien päivittäminen ja uusien laatiminen. Laadunvalvontadokumentin 

päivittämisen yhteydessä siitä poimittiin ylös kaikki tarvittava tieto FPC:hen. 

 

Tehtaan toiminta ei aivan vastannut standardien vaatimaa tasoa, joten sitä täytyi joilta-

kin osin muokata ennen varsinaista FPC:hen tulevaa toiminnan kuvauksen laatimista. 



  30 

 

Erityistä huomiota täytyi kiinnittää tehtaan työnjohtoon. Edellisissä tehtaan rutiinitar-

kastuksissa oli ilmennyt poikkeamia, jotka olisi voitu hyvin välttää riittävällä johtami-

sella. Tehtaan henkilöstöllä riittää kyllä halua ja motivaatiota tehdä työ kunnolla, kun 

heitä vain opastettaisiin riittävän tarkasti. 

 

Tärkeänä vaiheena kohdeyrityksellä on siis tässä kohtaa näiden uusien toimintatapojen 

sisäistäminen ja käyttöönottaminen ennen varsinaista alkutarkastusta. Alkutarkastuksen 

jälkeen toiminnan tulee pysyä sen vaatimalla tasolla ja sitä tullaan jatkossakin tarkkai-

lemaan. Ja mikäli käytännöissä tulee jotakin muutoksia, tulee ne heti päivittää FPC:hen, 

jotta toiminnan kuvaus pysyy ajantasaisena. 
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5 POHDINTA 

 

Työn alkaessa tunteet olivat hyvin moninaiset. Päällimmäisenä oli valtava innostus siitä, 

että pääsisi vihdoinkin kirjoittamaan omaa lopputyötään. Aiheet tuntuivat olevan kiven 

alla, joten oli todella hienoa, kun kohdeyrityksestä otettiin yhteyttä koululle ja opinnäy-

tetyöprosessi pääsi vihdoinkin alkamaan. 

 

Varsinaisen työn aiheen valjetessa alkoi valtava tutkimustyö täysin uusien asioiden op-

pimiseksi ja sisäistämiseksi. Alkuun oli haalittava materiaalia, josta aiheesta voisi lukea 

ja oppia. Hyvänä lähteenä toimivat esimerkiksi Suomen Standardisoimisliitto SFS sekä 

ympäristöministeriö. Luonnollisesti hyvänä faktan lähteenä toimivat myös Euroopan 

Unionin Internet- sivut.  

 

Kun prosessin alussa hankittiin yritykseen kaikki tarvittavat standardit, tuntui että pape-

ria on ihan loputtomasti ja että ei sitä voisi millään selata läpi, saatikka soveltaa käytän-

töön. Kuitenkin kun materiaalia lähdettiin purkamaan, havaittiin että standardeista oleel-

lista asiaa sisälsi vain tietyt kohdat ja koko järjestelmä oli loppu viimein melko rationaa-

linen. 

 

Kaiken kaikkiaan yrityksen väki suhtautui merkintäprosessiin ja sen vaatimiin muutok-

siin hyvin. Kaikista tärkeintä oli selkeä opastus ja ohjeiden anto. Alkuun tuntui tietysti 

hankalalta, kun tulee ihan uutta asiaa ja joudutaan tekemään asioita, joita ei ole ennen 

ollut pakko tehdä. Mutta kun jokainen muisti taustalla sen, että ilman näitä muutoksia 

toiminta saattaisi pahimmillaan jopa loppua, oli siinä tarpeeksi motivaattoria uusien 

asioiden omaksumiselle ja käyttöön ottamiselle. 

 

Tällä hetkellä vaikuttaa siltä, että merkintäprosessi saadaan hoidettua ihan kohtalaisessa 

aikataulussa, vaikkakin sen aloitus viivästyi pahoin. Kaikilta osapuolilta vaaditaan lujaa 

tahtoa ja oma-aloitteellisuutta, jotta prosessi saataisiin vietyä kunnialla loppuun. 

 

Nähtäväksi jää, mikä on alan tilanne 1.7.2013, kun pakollisuus astuu lain kautta voi-

maan. Hämmennystä riittää varmasti puolin ja toisin, mutta uskoisin, että kaikki menee 

ihan hyvin ja että tilanne tasaantuu, jahka alkusekaannuksesta selvitään.   
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LIITTEET 

Liite 1. Tuotesertifioinnin hakemuslomake 
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Liite 2. DoP –suoritustasoilmoituksen asiakirjamalli  (1/2) 

SUORITUSTASOILMOITUS 

Nro . [valmistajan antama tieto] 

 

 

1. Tuotetyypin yksilöllinen tunniste:  

 

[valmistajan antama tieto] 

 

2. Tyyppi-, erä- tai sarjanumero tai muu merkintä, jonka ansiosta rakennustuotteet voidaan tunnistaa, kuten 11 

artiklan 4 kohdassa edellytetään: 

 

[valmistajan antama, tuotannon laadunvalvontajärjestelmän (FPC) mukainen tunnistetieto] 

 

3. Valmistajan ennakoima, sovellettavan yhdenmukaistetun teknisen eritelmän mukainen rakennustuotteen aiottu 

käyttötarkoitus tai -tarkoitukset: 

 

[tuotetta koskevan yhdenmukaistetun standardin kappaleesta 1 ”soveltamisala” otettu tieto] 

 

4. Valmistajan nimi, rekisteröity kauppanimi tai tavaramerkki sekä osoite, josta valmistajaan saa yhteyden, kuten 

11 artiklan 5 kohdassa edellytetään: 

 

[valmistajan antama tieto, jonka on vastattava tuotteen CE-merkinnässä annettavaa tietoa] 

 

5. Mahdollisen valtuutetun edustajan, jonka toimeksiantoon kuuluvat 12 artiklan 2 kohdassa eritellyt tehtävät, nimi 

sekä osoite, josta tähän saa yhteyden: 

 

[valmistajan antama tieto] 

 

6. Rakennustuotteen suoritustason pysyvyyden arviointi- ja varmennusjärjestelmä(t) liitteen V mukaisesti: 

 

[tuotetta koskevan yhdenmukaistetun standardin liitteen ZA taulukon ZA.2 viimeisestä sarakkeesta otettu 

tieto] 

 

7. Kun kyse on yhdenmukaistetun standardin piiriin kuuluvan rakennustuotteen suoritustasoilmoituksesta: 

 

 [ilmoitetun laitoksen nimi ja numero, jos tuote kuuluu AVCP-luokkaan 1+, 1, 2+ tai 3] 

 

suoritti [tuotetta koskevan yhdenmukaistetun standardin liitteen ZA kappaleesta ZA.2.2 otettu kuvaus 

ilmoitetun laitoksen suorittamista tuotteen AVCP-luokan mukaisista tehtävistä, joiden on vastattava ra-

kennustuoteasetuksen liitteessä V esitettyjä kolmannen osapuolen tehtävien kuvauksia]  

 

järjestelmän [tuotetta koskevan yhdenmukaistetun standardin liitteen ZA taulukon ZA.2 viimeisestä sa-

rakkeesta otettu tieto] mukaisesti 

 

ja antoi [sertifikaatin tuotteen suoritustasojen pysyvyydestä, tuotannon sisäisen laadunvalvonnan vaa-

timustenmukaisuustodistuksen, testi/laskentaraportit – valitaan tieto tarpeen mukaan] 
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     (2/2) 

 

8. Ilmoitetut suoritustasot 

 

Perusominaisuudet 
(ks. huomautus 1) 

Suoritustaso 
(ks. huomautus 2) 

Yhdenmukaistetut tekniset 
eritelmät 

(ks. huomautus 3) 

   

   

   

 

Taulukkoa koskeva huomautus: 

1. Sarake 1 sisältää luettelon perusominaisuuksista, siten kuin ne määritetään yhtä tai useampaa edellä 3 

kohdassa ilmoitettua käyttötarkoitusta koskevissa kyseisissä yhdenmukaistetuissa teknisissä eritelmissä; 

[tämä tieto otetaan tuotetta koskevan yhdenmukaistetun standardin liitteen ZA kappaleen ZA.1 taulukos-

ta/taulukoista. Täydellinen lista perusominaisuuksista on esitettävä samassa järjestyksessä ja sanamuo-

dossa kuin taulukossa ZA.1] 

 

2. Sarake 2 sisältää kutakin sarakkeessa 1 luetteloitua 6 artiklan vaatimukset täyttävää perusominaisuutta 

kohti ilmoitetun suoritustason, ilmaistuna tasoittain, luokittain tai kuvauksittain, joka liittyy vastaavaan pe-

rusominaisuuteen. [tämä tieto otetaan tuotetta koskevan yhdenmukaistetun standardin liitteen ZA kappa-

leen ZA.1 taulukon/taulukoiden viimeisestä sarakkeesta]. Sarakkeeseen merkitään lyhenne ”NPD” (No 

Performance Determined, suoritustasoa ei ole määritelty), kun suoritustasoa ei ilmoiteta; 

 

3. Sarake 3 sisältää kutakin sarakkeessa 1 luetteloitua perusominaisuutta kohden: 

a) vastaavan yhdenmukaistetun standardin päivätyn viitteen ja tarvittaessa käytetyn teknisen erityisasia-

kirjan tai asianmukaisen teknisen asiakirjan viitenumeron; 

tai 

b) vastaavan eurooppalaisen arviointiasiakirjan päivätyn viitteen, mikäli se on saatavilla, ja käytetyn eu-

rooppalaisen teknisen arvioinnin viitenumeron. Perusominaisuudet (ks. huomautus 1) 

 

Vaatimukset, jotka tuote täyttää, kun teknistä erityisasiakirjaa on käytetty 37 ja 38 artiklan nojalla: [Tämä tieto 

jätetään pois suoritustasoilmoituksesta, kun valmistaja ei ole käyttänyt artiklan 37 tai 38 mukaisia yksinkertais-

tettuja menettelyjä tai kun tuote ei ole yksilöllisesti tai erityisesti tilattu erityistilauksen perusteella ja jonka val-

mistaja itse asentaa rakennuskohteeseen]  

 

9. Edellä 1 ja 2 kohdassa yksilöidyn tuotteen suoritustasot ovat 9 kohdassa ilmoitettujen suoritustasojen mukai-

set. 

Tämä suoritustasoilmoitus on annettu 4 kohdassa ilmoitetun valmistajan yksinomaisella vastuulla: 

 

Valmistajan puolesta allekirjoittanut: 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
(nimi, tehtävä) 

 
                                                                        
………………………………………….........                                               .…………………………………………........... 
           (paikka ja päivämäärä)                                                                                   (allekirjoitus) 
 

 


